
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.650 Segunda-feira, 26 DE JULHO DE 2021

EVANDRO DINIZ 
SOARES JUNIOR 5823587/5 2021/765251

Gerente de Relações 
Institucionais 2020/2021 02/08/21 a 

21/08/21

VITOR HUGO FREITAS 
GOMES 5944946/1 2021/761591 Assessor 2019/2020 15/07/21 a 

29/07/21

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 20 de julho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 684273
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 017/2021;
DATA DA DISPENSA: 08.07.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 08.07.2021;
PRD Nº 242022021000126
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: Nº 2021NE00396, de 21.07.2021;
OBJETO: contratação de empresa, para fornecimento de 06 (seis) Certifi cados 
Digitais Pessoa Física, do tipo e-CPF A3, gerado e armazenado em dispositi-
vo criptográfi co (mídia cartão), homologado pela ICP-Brasil, com validade de 
24 (vinte e quatro) meses, que garanta autenticidade, confi dencialidade e 
integridade nas operações realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo 
atribuída validade jurídica, conforme especifi cações técnicas do Termo de Re-
ferência constante do autos do Processo Nº 2021/707006.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o 
Nº 4.835.476/-000101;
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Opera-
cionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 339140 (Serv. 
de Tecnologia da Informação e Comunicação – P.J); Fonte: 0261000000;
VALOR TOTAL: R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais);
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16, Decreto Nº 
2.168/2010 alterado pelo Decreto Nº 856/20 e Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/707006.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 684391
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 155/2021 – GAB/IMETROPARÁ, de 22 de julho de 2021.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato Modalidade de Licitação Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

005/2017 Pregão Eletrônica nº 
012/2016 -SEAD

Ticket Soluções HDFGT S/A
Fornecimento de combustível

Jayme Canto
Emerson Leite

014/2019
Pregão Eletrônico nº 

007/2018 – ALEPI, Adesão nº 
001/2019

Braz & Braz
Prestação de serviços de locação de veículos.

Jayme Canto
Emerson Leite

023/2020 Pregão SRP 003/2019 –
SEPLAD

Belém Rio Segurança Eireli
Vigilância Patrimonial Armada no IMETROPARÁ

Edilma Lea
Mayra Sunamita

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1.Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
2.Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusu-
las contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1.Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade fi nanceira, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2.Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3.Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-

buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de julho de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 684245
.

CONTRATO
.

EXTRATO CONTRATO Nº 015/2021- IMETROPARÁ.
Pregão Eletrônico SRP – SEPLAD/DGL nº 005/2020 - ARP nº 06/2021.
Processo nº 52619.000225/2021-34 Protocolo nº 202100577.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar condiciona-
do e de serviços de instalação, bem como no fornecimento de aparelhos de ar 
condicionado, instalados nas dependências do INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ, Sede e Regional de Santarém- IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 06/07/2021.
Vigência: 06/07/2021 a 06/07/2022.
Valor Total Estimado: preço total com aquisição R$6.933,82(seis mil no-
vecentos e trinta e três reais e oitenta e dois centavos), preço total com 
serviços R$4.564,35(quatro mil quinhentos e sessenta e quatro reais e 
trinta e cinco centavos), e R$5.000,00(cinco mil reais) para manutenção 
preventiva e corretiva para despesas de peças e acessórios de reposição/
substituição fornecida pela contratada conforme disposto no item 7.3.4 do 
Termo de Referência
Dotação orçamentária:Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 1297 8338 - Projeto/ Atividade: Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanen-
te/339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica/
339030 – Material de Consumo.
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP.
Endereço:Travessa Rosa Lima nº 01, Bairro: Mirizal, CEP 67.200-000 –Ma-
rituba-PA.
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 684430
CONTRATO
Extrato do Contrato Nº. 020/2021.
Cotação Eletrônica nº 11/2021.
Dispensa de Licitação nº 020/2021.
Processo nº 429/2021 Protocolo nº 202101881.
Objeto: Fornecimento de mobiliários e eletrodomésticos ao INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 07/07/2021.
Vigência: de 07/07/2021 a 07/07/2022.
Valor Global estimado: R$ 3.056,67 (Três mil e cinqüenta e seis reais e 
sessenta e sete centavos).
Dotação orçamentária: Fonte – 0260 - Recurso Proveniente de Transferên-
cia de Convênios.
Funcional – 14 122 1297 8338.
Atividade – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa – 449052 - Equipamentos e Material Permanente.
339030 – Material de Consumo.
Contratado: PILAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI.
Endereço: Av. Dom Vicente Zico, n° 292-D/Térreo, Cidade Nova V, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua-PA.
Ordenadora: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 684378
Extrato do Contrato Nº. 022/2021.
Cotação Eletrônica nº 11/2021.
Dispensa de Licitação nº 020/2021.
Processo nº 429/2021 Protocolo nº 202101881.
Objeto: Fornecimento de mobiliários, ao INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 07/07/2021.
Vigência: de 07/07/2021 a 07/07/2022.
Valor Global estimado: R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinqüenta reais).
Dotação orçamentária: Fonte – 0260 - Recurso Proveniente de Transferên-
cia de Convênios.
Funcional – 14 122 1297 8338.
Atividade – Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa – 449052 - Equipamentos e Material Permanente.
Contratado: WR DE OLIVEIRA SERVIÇOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EPP.
Endereço: Av. Joaquim Pereira de Queiroz, n° 320A, Bairro Canutama, CEP 
68.795-000, Benevides-PA.
Ordenadora: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES.

Protocolo: 684379
Extrato do Contrato Nº. 021/2021.
Cotação Eletrônica nº 11/2021.
Dispensa de Licitação nº 020/2021.
Processo nº 429/2021 Protocolo nº 202101881.
Objeto: Fornecimento de mobiliários e eletrodomésticcos, ao INSTITUTO 
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ.
Data da Assinatura: 06/07/2021.
Vigência: de 06/07/2021 a 06/07/2022.
Valor Global estimado: R$ 400,59 (quatrocentos reais e cinqüenta e nove centavos).


